КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24.05.2022 № 740

Об отклонении предложений о внесении

изменений в Правила землепользования

и застройки города Новокузнецка

В соответствии со статьями 31-34 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 7 Правил землепользования и застройки города
Новокузнецка, утвержденных решением Новокузнецкого городского Совета
народных депутатов от 31.01.2012 №1/6 «Об утверждении Правил
землепользования и застройки города Новокузнецка», на основании
заключения Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и
застройки города Новокузнецка от 22.04.2022, руководствуясь статьями 39, 40
Устава Новокузнецкого городского округа:

1. Отклонить предложения о внесении изменений в Правила
землепользования и застройки города Новокузнецка, утвержденные решением
Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 31.01.2012 №1/6
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Новокузнецка»
(далее – Правила), согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Комитету градостроительства и земельных ресурсов администрации
города Новокузнецка:

1) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
администрации города Новокузнецка в течение трех дней с момента

его подписания;
2) направить копии настоящего распоряжения заявителям, обратившимся

с предложениями о внесении изменений в Правила;
3) опубликовать сообщение о принятии решения об отклонении

предложений о внесении изменений в Правила в течение десяти дней

с момента подписания настоящего распоряжения.

2

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций
администрации города Новокузнецка опубликовать настоящее распоряжение в
городской газете «Новокузнецк» в течение трех дней с момента его
подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на председателя Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования

и  застройки города Новокузнецка, первого заместителя Главы города.

Глава города                                           С.Н. Кузнецов

3

Приложение

к распоряжению администрации

города Новокузнецка

от 24.05.2022 № 740

Перечень отклоненных предложений о внесении изменений в Правила
землепользования и застройки города Новокузнецка, утвержденные решением

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 31.01.2012 №1/6
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Новокузнецка»

(далее – Правила)

№

п/п

Предложения о внесении
изменений в Правила

Причины отклонения предложений

о внесении изменений в Правила

1 Об изменении границ
территориальной зоны П-3 (Зона
производственных предприятий
IV - V классов опасности) и
территориальной зоны ИТ-1 (Зона
объектов улично-дорожной сети) на
земельном участке, занимаемом
индивидуальным гаражом
(42:30:0103009:415),

расположенным по улице
Полосухина, общество «Звезда»,

№54 в Кузнецком районе города
Новокузнецка, включив его в
территориальную зону П-3

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии  с
генеральным планом города Новокузнецка,
утвержденным решением Новокузнецким
городским Советом народных депутатов от
16.06.2010 №9/120 (далее – Генплан),
функциональным зонированием территории
города и действующими нормативами
градостроительного проектирования. Внесение
изменений в Правила, противоречащих
положениям Генплана, не предусмотрено
действующим законодательством Российской
Федерации;

2) расположение земельного участка в границах
красных линий, установленных на основании
документации по проекту планировки улично-

дорожной сети Новокузнецкого городского
округа, утвержденной распоряжением
администрации города Новокузнецка от
19.10.2016 №1766, разработанной в
соответствии с «СП 42.13330.2016. Свод правил.
Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских поселений.
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-

89*»;
3) в соответствии со статьей 17 Правил
земельные участки и объекты капитального
строительства, образованные, созданные в
установленном порядке до введения в действие
настоящих Правил и не соответствующие
градостроительным регламентам, используются
без установления срока их приведения в
соответствие с градостроительным регламентом,
за исключением случаев, когда использование
таких земельных участков и объектов

4

№

п/п

Предложения о внесении
изменений в Правила

Причины отклонения предложений

о внесении изменений в Правила

капитального строительства опасно для жизни
или здоровья человека, для окружающей среды,
объектов культурного наследия, особо
охраняемых природных территорий

2 Об изменении территориальной
зоны ЗН-3 (Зона зеленых
насаждений санитарно-защитного
назначения) на П-3 ((Зона
производственных предприятий IV
- V классов опасности) по границам
вновь образуемого земельного
участка, расположенного севернее
земельных участков с кадастровыми
номерами 42:30:0201019:423,
42:30:0201019:88 по улице
Шебелинская в Куйбышевском

районе города Новокузнецка, с
целью осуществления
производственной деятельности

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии

с Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений

в Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;

2) несоответствие части 2 статьи 34
Градостроительного кодекса Российской
Федерации в части установления границ
территориальных зон по каким-либо границам
(отсутствуют границы земельного участка,
установленные в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации);

3) в связи с расположением земельного участка
на подработанных территориях действующих и
ликвидированных шахт, в границах горного
отвода шахты им. Орджоникидзе (1976 год)

3 Об изменении территориальной
зоны ЗН-3 (Зона зеленых
насаждений санитарно-защитного
назначения) на ОД-1 (Зона
общественно-делового и
коммерческого назначения) по
границам вновь образуемого
земельного участка,
расположенного юго-восточнее
индивидуального жилого дома по
улице Гончарова, 59 в
Куйбышевском районе города
Новокузнецка, с целью размещения
торгового павильона

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;

2) расположение земельных участков в границах
красных линий, установленных на основании
документации по проекту планировки улично-

дорожной сети Новокузнецкого городского
округа, утвержденной распоряжением
администрации города Новокузнецка от
19.10.2016 №1766, разработанной в
соответствии с «СП 42.13330.2016. Свод правил.
Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских поселений.
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-

89*»;
3) несоответствие части 2 статьи 34
Градостроительного кодекса Российской

5

№

п/п

Предложения о внесении
изменений в Правила

Причины отклонения предложений

о внесении изменений в Правила

Федерации в части установления границ
территориальных зон (отсутствуют границы
земельного участка, установленные в
соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации)

4 Об изменении территориальных зон
Ж-2 (Зона индивидуальной
застройки), ОД-1 (Зона
общественно-делового и
коммерческого назначения), ОД-2

(Зона учреждений образования
общегородского значения), П-3

(Зона производственных
предприятий IV – V классов
опасности), ИТ-1 (Зона объектов
улично-дорожной сети) на
территориальную зону Ж-1 (Зона
многоэтажной, среднеэтажной,
малоэтажной многоквартирной
жилой застройки) на территории,
расположенной в микрорайоне
«Завокзальный» в Куйбышевском
районе города Новокузнецка, с
целью размещения
многоквартирной жилой застройки

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации

5 Об изменении территориальной
зоны ЗН1-1 (Зона зеленых
насаждений общего пользования
(парков и набережных)) на ОД-1

(Зона общественно-делового и
коммерческого назначения) по
границам части земельного участка
с кадастровым номером
42:30:0305075:147, расположенного
по улице Волоколамская, 80 в
Центральном районе города
Новокузнецка, представленного на
приложенной схеме

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;

2) несоответствие части 4 статьи 30
Градостроительного кодекса Российской
Федерации;
3) в связи с расположением земельного участка
в береговой полосе реки Кондома (42:00-6.142);

4) в соответствии со статьей 17 Правил
земельные участки и объекты капитального
строительства, образованные, созданные в
установленном порядке до введения в действие
настоящих Правил и не соответствующие
градостроительным регламентам, используются
без установления срока их приведения в
соответствие с градостроительным регламентом,

6

№

п/п

Предложения о внесении
изменений в Правила

Причины отклонения предложений

о внесении изменений в Правила

за исключением случаев, когда использование
таких земельных участков и объектов
капитального строительства опасно для жизни
или здоровья человека, для окружающей среды,
объектов культурного наследия, особо
охраняемых природных территорий

6 Об изменении территориальных зон
ОД-1 (Зона общественно-делового и
коммерческого назначения), ИТ-1

(Зона объектов улично-дорожной
сети), ЗН1-1 (Зона зеленых
насаждений общего пользования
(парков и набережных)), ЗН-3 (Зона
зеленых насаждений санитарно-

защитного назначения), Р-3 (Зона
массового отдыха), Р-4 (Зона
спортивно-зрелищных сооружений)
на территориальную зону Ж-1 (Зона
многоэтажной, среднеэтажной,
малоэтажной многоквартирной
жилой застройки) на территории,
расположенной в микрорайоне
«Водный» в Центральном районе
города Новокузнецка, с целью
размещения многоквартирной
жилой застройки

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации

7 Об изменении территориальных зон
ЗН-3 (Зона зеленых насаждений
санитарно-защитного назначения)
на ОД-1 (Зона общественно-

делового и коммерческого
назначения) по границам земельных
участков с кадастровыми номерами
42:30:0412009:65,

42:30:0412009:136, расположенных
по улице 40 лет ВЛКСМ, 40Б в
Заводском районе города
Новокузнецка, занимаемых
торговым объектом

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;

2) расположение земельного участка в границах
красных линий, установленных на основании
документации по проекту планировки улично-

дорожной сети Новокузнецкого городского
округа, утвержденной распоряжением
администрации города Новокузнецка от
19.10.2016 №1766, разработанной в
соответствии с «СП 42.13330.2016. Свод правил.
Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских поселений.
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-

89*»;

7

№

п/п

Предложения о внесении
изменений в Правила

Причины отклонения предложений

о внесении изменений в Правила

3) в соответствии со статьей 17 Правил
земельные участки и объекты капитального
строительства, образованные, созданные в
установленном порядке до введения в действие
настоящих Правил и не соответствующие
градостроительным регламентам, используются
без установления срока их приведения в
соответствие с градостроительным регламентом,
за исключением случаев, когда использование
таких земельных участков и объектов
капитального строительства опасно для жизни
или здоровья человека, для окружающей среды,
объектов культурного наследия, особо
охраняемых природных территорий

8 Об изменении территориальных зон
ЗН-3 (Зона зеленых насаждений
санитарно-защитного назначения)
на ОД-1 (Зона общественно-

делового и коммерческого
назначения) по границам вновь
образуемого земельного участка,
расположенного по шоссе
Заводское в Заводском районе
города Новокузнецка, с целью
размещения на нем АГНКС

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;
2) расположение земельного участка в границах
красных линий, установленных на основании
документации по проекту планировки улично-

дорожной сети Новокузнецкого городского
округа, утвержденной распоряжением
администрации города Новокузнецка от
19.10.2016 №1766, разработанной в
соответствии с «СП 42.13330.2016. Свод правил.
Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских поселений.
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-

89*»

9 Об изменении границ
территориальных зон П-3 (Зона
производственных предприятий IV
– V классов опасности) и ЗН-3 (Зона
зеленых насаждений санитарно-

защитного назначения) по границам
образуемого земельного участка,
расположенного по шоссе
Космическое (юго-восточнее
земельных участков с кадастровыми
номерами 42:30:0410061:155,
42:30:0410061:21, 42:30:0410061:8

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;
2) несоответствие части 2 статьи 34
Градостроительного кодекса Российской
Федерации в части установления границ

8

№

п/п

Предложения о внесении
изменений в Правила

Причины отклонения предложений

о внесении изменений в Правила

по шоссе Космическое, 3) в
Заводском районе города
Новокузнецка, включив его в
территориальную зону              П-3,

с целью строительства склада
строительных материалов

территориальных зон (отсутствуют границы
земельного участка, установленные в
соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации);
3) в связи с расположением земельного участка
в зоне с особыми условиями использования
территории: Охранной зоне ВЛ-110 кВ ПС
ЗСМК - ПС Ерунаково-Тяговая-1-2 (ЗС-ЕТ-1-2)

с отпайкой на ПС Сидоровская (42:00-6.544)

10 Об изменении территориальных зон
Ж-1 (Зона многоэтажной,
среднеэтажной, малоэтажной
многоквартирной жилой застройки)
на Ж-2 (Зона индивидуальной
застройки) по границам земельного
участка с кадастровым номером
42:30:0501011:902, занимаемого
индивидуальным жилым домом по
переулку Тульский, 15 в
Орджоникидзевском районе города
Новокузнецка

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;
2) в соответствии со статьей 17 Правил
земельные участки и объекты капитального
строительства, образованные, созданные в
установленном порядке до введения в действие
настоящих Правил и не соответствующие
градостроительным регламентам, используются
без установления срока их приведения в
соответствие с градостроительным регламентом,
за исключением случаев, когда использование
таких земельных участков и объектов
капитального строительства опасно для жизни
или здоровья человека, для окружающей среды,
объектов культурного наследия, особо
охраняемых природных территорий

11 Об изменении территориальных зон
ОД-1 (Зона общественно-делового и
коммерческого назначения) на Ж-2

(Зона индивидуальной застройки)
по границам земельного участка с
кадастровым номером
42:30:0501008:21, занимаемого
индивидуальным жилым домом по
улице Трудармейская, 29 в
Орджоникидзевском районе города
Новокузнецка

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;
2) в соответствии со статьей 17 Правил
земельные участки и объекты капитального
строительства, образованные, созданные в
установленном порядке до введения в действие
настоящих Правил и не соответствующие
градостроительным регламентам, используются

9

№

п/п

Предложения о внесении
изменений в Правила

Причины отклонения предложений

о внесении изменений в Правила

без установления срока их приведения в
соответствие с градостроительным регламентом,
за исключением случаев, когда использование
таких земельных участков и объектов
капитального строительства опасно для жизни
или здоровья человека, для окружающей среды,
объектов культурного наследия, особо
охраняемых природных территорий

12 Об изменении территориальных зон
Ж-1 (Зона многоэтажной,
среднеэтажной, малоэтажной
многоквартирной жилой застройки)
на Р-4 (Зона спортивно-зрелищных
сооружений) по границам вновь
образуемого земельного участка с
условным номером :5/чзу1 в
микрорайоне 5 Новоильинского
района города Новокузнецка, с
целью организации массовых
спортивно-зрелищных
мероприятий, включая, но не
ограничиваясь размещением
гоночных трасс и вспомогательных
сооружений для зрителей

1) принятое в Правилах зонирование
территории выполнено в соответствии с
Генпланом, функциональным зонированием
территории города и действующими
нормативами градостроительного
проектирования. Внесение изменений в
Правила, противоречащих положениям
Генплана, не предусмотрено действующим
законодательством Российской Федерации;
2) несоответствие части 4 статьи 30
Градостроительного кодекса Российской
Федерации;
3) несоответствие части 2 статьи 34
Градостроительного кодекса Российской
Федерации в части установления границ
территориальных зон (отсутствуют границы
земельного участка, установленные в
соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации);
4) несоответствие утвержденной документации
по планировке территории микрорайона 5
Новоильинского района города Новокузнецка
(распоряжение администрации города
Новокузнецка от 16.04.2013 №817 «Об
утверждении документации по проекту
планировки микрорайонов №№5,6,7
Новоильинского района г. Новокузнецка»).

Заместитель Главы города

по строительству

А.А. Черемнов